
REG. GENERALE
N.701 DEL 29/06/2022

COPIA

Città di Locri
Città Metropolitana di Reggio Calabria

SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO, PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 181

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO: PROCEDURA SVOLTA
IN MODALITà TELEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA CON TD N. 2107305
CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER AFFIDAMENTO Al SENSI DELL'ART.1
COMMA 2 LETT.A) D.L. 76/2020 RECANTE «MISURE URGENTI PER LA
SEMPLIFICAZIONE E L'INNOVAZIONE DIGITALI» (DECRETO SEMPLIFICAZIONI)
CONVERTITO IN LEGGE N.120 DEL 11.09.2020 - IN DEROGA ALL'ART.36 C.2
LETTERA A), DEL D. LGS. 50/2016 MODIFICATO DAL DECRETO SEMPLIFICAZIONE
BIS N. 77/2021 CONVERTITO IN LEGGE N.1 08/2021 )DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E
INGEGNERIA INERENTI LA DIREZIONE LAVORI, LA CONTABILITà ED IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVA
ALL'INTERVENTO DI "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PLESSO SCOLASTICO
FERRARIS - RCIC853009 IC - SORACE MARESCA - RCMM85301A SEC. I - F SORACE
MARESCA CONNESSE ALLE SEGUENTI ATTIVITà: CUP: F13H1 7000030003 - CIG:
9208276DBB

OGGETTO:

Il Responsabile del Settore Arch. Nicola Tucci

L’anno 2022 il giorno ventinove mese di giugno.

• Visto il D.Lgs 267/2000 con successive modifiche e integrazioni;
• Visto il D.Lgs 118/2011;
• Visto il D.Lgs 165/2001;
• Visto lo Statuto Comunale;
• Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
• Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
• Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
• Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
• Visto il Decreto Sindacale n. 24/2021, prot. n. 27238 del 23/11/2021;
• Vista la delibera G.C. n. 13/2015.







rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo







rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo



rpasq
Rettangolo



■ Il Parere 753/2021 rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), in merito alle procedure
di affidamento diretto introdotto dall'art. 1, comma 2 del d.l. 76/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del
d.lgs. 50/2016;

■ Il Parere 1088/2021 rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), in merito alle procedure
di affidamento diretto introdotto dall'art. 1, comma 2 del d.l. 76/2020, in deroga all'art. 36, comma 2, del
d.lgs. 50/2016;

■ l'art. 46 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii. "Operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria";

■ l'art. 93 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii "Garanzie per la partecipazione alla procedura" che al comma 10
prevede: "Il presente articolo non si applica agli appalti di servizi aventi a oggetto la redazione della
progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai compiti di supporto alle attività del responsabile
unico del procedimento";

■ l'art. 24 comma 8 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii "Progettazione interna e esterna alle amministrazioni
aggiudicatrici in materia di lavori pubblici" che definisce le procedure per la determinazione del corrispettivo
da poter utilizzare dalle stazioni appaltanti quale criterio o base di riferimento ai fini dell'individuazione
dell'importo a porre a base di gara dell'affidamento;

■ l'art. 3 comma 1 lett.vvvv) "servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici», i servizi
riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell'articolo 3
della direttiva 2005/36/CE";

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista Ing. Carmelo Orlando iscritto presso l'Ordine degli Ingegneri di
Reggio Calabria con numero di A1695 - C.F: RLNCML65T11D976V - PIVA: 00536760804" - INARCASSA n.0596515.27-
04-2022, dalla quale risulta che "... alla data del 27/04/2022, risulta in regola con gli adempimenti contributivi
nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle comunicazioni annuali inviate";
VISTA le linee guida 1 dell'ANAC aggiornate aggiornate con delibera del Consiglio delI'Autorità n. 417 del 15 maggio
2019
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali";
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 "Regolamento recante definizione dei requisiti che devono
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri
per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi
a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi deH'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;
VISTO la legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per i l  rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;
VISTA la Legge n.120 dell'11.09.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14
settembre 2020);
VISTA la legge 108/2021 di convenrsione del D.L. 77/2021;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche
ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all'affidamento dell'incarico professionale ai sensi
dell 'art.l comma 2 lett.a) d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all’art.36 c.2 lettera
a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal decreto semplificazione bis n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021

rpasq
Rettangolo



rpasq
Rettangolo





rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo


